
 หนา   ๓๕  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดีสวนตน 

ของ  นายบุญสง  กุลบุปผา  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยที ่ ๑๐/๒๕๕๒ เรื่องพิจารณาที่  ๓๓/๒๕๔๘ 

 วันที่  ๖  พฤษภาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๒ 

ประเด็นวินิจฉัย 

ประเด็นที่หนึ่ง  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐   

ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๓๐  หรือไม 

ประเด็นที่สอง  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง   

ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๗๓  หรือไม 

ความเห็น 

ตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐ 

มาตรา  ๓๐  บุคคลยอมเสมอกันในกฎหมายและไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกนั 

ชายและหญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน 

การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเร่ืองถิ่นกําเนิด  เชื้อชาติ   

ภาษา  เพศ  อายุ  ความพิการ  สภาพทางกายหรือสุขภาพ  สถานะของบุคคล  ฐานะทางเศรษฐกิจ 

หรือสังคม  ความเชื่อทางศาสนา  การศึกษาอบรม  หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไมขัดตอบทบัญญัติ 

แหงรัฐธรรมนูญ  จะกระทํามิได 

มาตรการที่รัฐกําหนดขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและเสรีภาพ 

ไดเชนเดียวกับบุคคลอื่น  ยอมไมถือเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตามวรรคสาม 

สําหรับพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  เปนกฎหมายที่กําหนด 

หลักเกณฑเกี่ยวกับกระบวนการในการปฏิบัติราชการและการใชอํานาจของเจาหนาที่ของรัฐที่ใชอํานาจมหาชน   

ทั้งนี้  โดยเจตนารมณหรือความมุงหมายของกฎหมายก็เพื่อใหความคุมครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชน   



 หนา   ๓๖  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

หลักการดังกลาวไดรับการรับรองไวในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๕๘   

ที่บัญญัติวา  “บุคคลยอมมีสิทธิมีสวนรวมในกระบวนการพิจารณาของเจาหนาที่ของรัฐในการปฏิบัติราชการ 

ทางปกครองอันมีผลหรืออาจมีผลกระทบตอสิทธิและเสรีภาพของตน”  บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญดังกลาว   

จึงมีความผูกพันตอองคกรตาง ๆ  ของรัฐที่ใชอํานาจทางปกครองตามที่กฎหมายใหอํานาจ  เมื่อพิจารณา 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐  ที่บัญญัติวา  “ในกรณีที่คําส่ัง 

ทางปกครองอาจกระทบถึงสิทธิของคูกรณี  เจาหนาที่ตองใหคูกรณีมีโอกาสที่จะไดทราบขอเท็จจริงอยางเพียงพอ 

และมีโอกาสไดโตแยงและแสดงพยานหลักฐานของตน 

ความในวรรคหนึ่งมิใหนํามาใชบังคับในกรณีดังตอไปนี้  เวนแตเจาหนาที่จะเห็นสมควรปฏิบัติ 

เปนอยางอื่น 

(๑) เมื่อมีความจําเปนรีบดวนหากปลอยใหเนิ่นชาไปจะกอใหเกิดความเสียหายอยางรายแรง 

แกผูหนึ่งผูใดหรือจะกระทบตอประโยชนสาธารณะ 

(๒) เมื่อจะมีผลทําใหระยะเวลาที่กฎหมายหรือกฎกําหนดไวในการทําคําส่ังทางปกครอง 

ตองลาชาออกไป 

(๓) เมื่อเปนขอเท็จจริงที่คูกรณีนั้นเองไดใหไวในคําขอ  คําใหการหรือคําแถลง 

(๔) เมื่อโดยสภาพเห็นไดชัดในตัววาการใหโอกาสดังกลาวไมอาจกระทําได 

(๕) เมื่อเปนมาตรการบังคับทางปกครอง 

(๖) กรณีอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

หามมิใหเจาหนาที่ใหโอกาสตามวรรคหนึ่ง  ถาจะกอใหเกิดผลเสียหายอยางรายแรงตอประโยชน 

สาธารณะ”  เห็นวา  บทบัญญัติดังกลาวกําหนดกรณีที่คําส่ังทางปกครองอาจกระทบถึงสิทธิของคูกรณี   

ดังนั้นในการพิจารณาทางปกครอง  เจาหนาที่ตองใหคูกรณีมีโอกาสที่จะไดทราบขอเท็จจริงอยางเพียงพอ 

และมีโอกาสโตแยงและแสดงพยานหลักฐานของตน  หลักเกณฑดังกลาวมาจากหลักที่เรียกวา  audi   

alteram  partem  ซ่ึงหมายถึง  หลักการฟงความจากทุกฝายที่ถูกกระทบสิทธิจากคําส่ังทางปกครอง 

หรือหลักการเปดโอกาสใหคูความฝายตรงขามไดรับทราบขอมูลเพื่อโตแยงคัดคานและหลักสิทธิตอสู 

เพื่อปองกันสิทธิของตนเอง  เพื่อเปนหลักประกันสิทธิและเสรีภาพของประชาชนมิใหถูกลวงละเมิด 



 หนา   ๓๗  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

โดยคําส่ังทางปกครองที่ออกมาโดยมิไดรับฟงขอเท็จจริงอยางเพียงพอ  โดยเฉพาะอยางย่ิงจากผูที่จะตอง 

อยูภายใตบังคับของคําส่ังทางปกครองนั้นและอีกประการหนึ่งการแจงใหคูกรณีทราบถึงผลกระทบตอสิทธิ 

และเปดโอกาสใหมีการโตแยงแสดงพยานหลักฐานยอมเปนผลใหเจาหนาที่ไดขอมูลมากข้ึนเพื่อประกอบ 

การพิจารณาออกคําส่ังทางปกครอง  แตอยางไรก็ตาม  เนื่องจากการพิจารณาทางปกครองของเจาหนาที่ 

เปนเร่ืองที่เกี่ยวของระหวางสิทธิและเสรีภาพของเอกชนกับผลประโยชนมหาชนซ่ึงเจาหนาที่ฝายปกครอง 

จะตองพิจารณาเพื่อใหเกิดประโยชนแกสวนรวมเปนหลักหรือในบางกรณีเปนขอเท็จจริงที่คูกรณีนั้น 

ไดใหไวเองหรือโดยสภาพเห็นไดชัดวาการใหโอกาสดังกลาวไมอาจกระทําไดหรือเปนมาตรการบังคับ 

ทางปกครอง  เปนตน  หรือการใหโอกาสดังกลาวจะกอใหเกิดผลเสียหายอยางรายแรงตอประโยชนสาธารณะ   

กฎหมายก็บัญญัติยกเวนมิใหเจาหนาที่ใหโอกาสดังกลาวแกคูกรณีได  ทั้งนี้  ตามที่บัญญัติไวในมาตรา  ๓๐   

วรรคสองและวรรคสาม  ดังนั้น  จึงเห็นไดวา  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙   

มาตรา  ๓๐  เปนบทบัญญัติที่ใหหลักประกันในการคุมครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชนมิใหถูกละเมิด 

ในการพิจารณาทางปกครองของเจาหนาที่ของรัฐกอนที่จะออกคําส่ังทางปกครอง  หากมีการฝาฝน 

บทบัญญัติดังกลาวและมิไดมีการแกไขขอบกพรองในกระบวนการพิจารณา  คําส่ังทางปกครองนั้น 

ก็อาจถูกเพิกถอนโดยผูบังคับบัญชาของเจาหนาที่ผูออกคําส่ังหรือโดยศาลปกครอง  พระราชบัญญัติ 

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐  จึงเปนบทบัญญัติที่ใหความคุมครองบุคคล 

โดยเสมอกันในกฎหมายและใหความคุมครองตามกฎหมายอยางเทาเทียมกัน  ดังนั้น  พระราชบัญญัติ 

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐  จึงไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหง 

ราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๓๐ 

ประเด็นที่สอง  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง   

ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๗๓  หรือไม 

พิจารณาแลวเห็นวา  รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๗๓   

เปนบทบัญญัติในหมวด  ๔  หนาที่ของชนชาวไทย  เปนบทบัญญัติที่รัฐธรรมนูญกําหนดหนาที่ที่ชนชาวไทย 

ตองปฏิบัติ  ซ่ึงหนาที่นี้เปนกิจที่ตองกระทําดวยความรับผิดชอบ  หนาที่ในการเสียภาษีอากรเปนหนาที่ 

ข้ันพื้นฐานที่รัฐธรรมนูญกําหนดไวใหประชาชนตองปฏิบัติ  บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรเปนบทบังคับ 



 หนา   ๓๘  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

เปนการทั่วไป  มิไดมุงหมายบังคับแกบุคคลใดโดยเจาะจง  ดังนั้น  กฎหมายภาษีอากรจึงมีผลบังคับใช 

กับบุคคลทุกคนที่อาศัยบนผืนแผนดินนั้น  การเสียภาษีอากรตามกฎหมายภาษีอากรจึงตองอยูภายใต 

หลักประโยชนของมหาชน  โดยรัฐบังคับจัดเก็บจากราษฎรและนํามาใชเพื่อประโยชนของสังคม 

โดยสวนรวม  มิไดมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษี  ในการจัดเก็บภาษีจะจัดเก็บตามประเภทของภาษี   

การแบงประเภทของภาษีอากรนั้นอาจทําไดหลายวิธี  เชน  อาจแบงตามหลักการผลักภาระภาษี   

แบงตามฐานภาษี  แบงตามมูลคาหรือมูลคาหรือสภาพของสินคา  แบงตามอัตราภาษี  และแบงตาม 

หนวยงานที่จัดเก็บ  เปนตน 

การที่ผูรองโตแยงวา  “การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ผูรองมีเจตนาและความสุจริตใจในฐานะ 

ประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษีตามมาตรา  ๖๙  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐   

และการเสียภาษีดังกลาวไมจําเปนที่เจาของทรัพยสินเทานั้นที่จะเสียภาษีได  ผูรับประเมิน  ผูเชาหรือ 

ผูครอบครองทรัพยหรือผูแทนก็สามารถย่ืนเสียภาษีไดเชนกัน  จึงเห็นวาตามเจตนารมณของพระราชบัญญัติ 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  กําหนดใหเจาของทรัพยเปนผูเสียภาษีเพื่อเปนรายไดใหกับรัฐแตก็มิไดบัญญัติ 

หามมิใหผูเชา  ผูครอบครอง  เสียภาษีแตอยางใด”  เห็นวา  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน   

พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  นั้น  ผูมีหนาที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  คือผูมีหนาที่เสียภาษี 

ตามกฎหมายโดยตรงจากรายไดอันเนื่องมาจากการใหเชาโรงเรือนและที่ดินนั้น  คือเจาของทรัพยสิน   

แตผูเสียภาษีอาจผลักภาระภาษีไปยังบุคคลอื่นได  กลาวคือ  ใหผูอื่นเสียภาษีแทนตนไดหากไดตกลงกันไว   

แตความรับผิดยังคงเปนของเจาของทรัพยสิน  คือเจาของกรรมสิทธิ์ผูมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมาย   

หรือกลาวอีกนัยหนึ่งคือ  เจาของกรรมสิทธิ์โรงเรือนและที่ดินเปนผูรับภาระภาษีตามกฎหมาย  แตสามารถ 

ผลักภาระภาษี  (คารายป)  ไปใหแกผูเชาโรงเรือนและที่ดินได  หากผูเชาโรงเรือนและที่ดินยินยอม   

นอกจากนี้  ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มิไดมีมาตราใด 

บัญญัติไวชัดแจงวา  หามมิใหเจาของทรัพยสินตกลงหรือผลักภาระภาษีใหกับผูอื่นเปนผูเสียภาษีแทน   

ดังนั้น  ผูเสียภาษีตามกฎหมายอาจไมใชผูมีหนาที่เสียภาษีที่แทจริง  แตในทางกฎหมายแลวภาระหนาที่ 

และความรับผิดทั้งปวงยังคงตองอยูที่เจาของกรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน  ซ่ึงคือผูมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมาย   

นอกจากนี้  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  เปนกฎหมายภาษีอากรฉบับหนึ่ง 



 หนา   ๓๙  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ที่เปนบทบังคับในการจํากัดสิทธิในทรัพยสินและกระทบสิทธิของบุคคล  การตีความเพื่อบังคับใช 

กฎหมายดังกลาวจึงตองตีความโดยเครงครัด  อีกทั้งการเสียภาษีตองปฏิบัติตามหลักเกณฑที่พระราชบัญญัติ 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  กําหนดไวโดยเฉพาะ  พระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน   

พุทธศักราช  ๒๔๗๕  เปนกฎหมายที่บังคับกับทรัพยสินหรือสถานะของบุคคลและมีลักษณะเปนเอกเทศ 

ที่รัฐมีอํานาจบัญญัติใหมีเนื้อหาสาระแตกตางจากการบัญญัติใชกฎหมายสาขาอื่นไดภายใตกรอบหลักเกณฑ 

ทฤษฎีภาษีแตละประเภทประกอบกับการบังคับใชตองคํานึงถึงเจตนารมณของกฎหมายภาษีเปนสําคัญ   

ดังนั้น  บทบญัญัติที่เกี่ยวกับภาษีอากรจึงตองพิจารณาตามหลักเกณฑที่บังคับใชตามประเภทภาษีที่มีการบัญญติัไว 

โดยเฉพาะซึ่งเปนบทบังคับทั้งผูเสียภาษีและเจาพนักงานของรัฐตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน 

และที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  ไดกําหนดไวในมาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  โดยชัดแจงวาเจาของทรัพยสิน 

เปนผูมีหนาที่เสียภาษี  ซ่ึงผูมีหนาที่เสียภาษีเปนผูรับภาระภาษีโดยตรง  แตอาจผลักภาระภาษีไปใหผูเชา 

โรงเรือนไดหากผูเชายินยอม  การที่ผูรองเสียภาษีโรงเรือนแทนเจาของโรงเรือนจึงเปนกรณีเจาของโรงเรือน 

ผลักภาระภาษีไปใหผูรองเปนไปตามหลักการเสียภาษีโดยชอบแลว  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน   

พุทธศักราช  ๒๔๗๕  หาไดขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐   

มาตรา  ๗๓  แตอยางใดไม 

อาศัยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงเห็นวา 

ประเด็นที่หนึ่ง  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐  ไมขัด 

หรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๓๐   

ประเด็นที่สอง  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง   

ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๗๓ 

 

นายบุญสง  กุลบุปผา 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 


